
 

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 21/06/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Informatica 

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto di 30 business key  e 30 rinnovi di certificati  per 
la firma digitale. Impegno di spesa e nomina RUP Ing. Paolo Miceli 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 "Nuovo Statuto  della Regione 

Lazio"; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA 

 

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362; 

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale 

è stato nominato l’Ing. Vincenzo Ialongo, direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro;   

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 

2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive 

modifiche”; 

VISTA 

 

la determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 - declaratoria delle competenze delle 

aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio Regionale”; 

VISTA 

 

 

la determinazione n. 392 dell’11/06/2015 concernente: “Registro unico delle 

determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di 

adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, 

concernente “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione di attivare nuove firme digitali;  

VISTA la convenzione CONSIP denominata “Mobile 6 ESIGN” aggiudicata 

all’operatore economico “TELECOM ITALIA SPA”; 

CONSIDERATA la inidoneità al soddisfacimento del fabbisogno dell’Amministrazione, in 

quanto, la convenzione prevede solo FIRMA REMOTA e non l’uso di business 

key (dispositivo usb); 

CONSIDERATO  che il servizio di business key  ad oggi fornito da Infocert è rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

https://www.trusttechnologies.it/trusted-services/firma-digitale/consip/


CONSIDERATO che Infocert S.p.A. è una Certification Authority certificata dall’Agenzia per 

l’Italia digitale – Agenzia della Presidenza del Consiglio dei Ministri - dalla 

quale ha conseguito il riconoscimento del possesso dei requisiti di livello 

elevato in termini di qualità e sicurezza;   

VISTA la pubblicazione sul MEPA, da parte dell’operatore economico Infocert S.p.A., 

dell’articolo denominato “S-6BKEY”; 

VERIFICATO inoltre la scadenza prossima delle firme digitali acquistate nel 2014 

dall’operatore economico Infocert S.p.A.; 

VISTA la pubblicazione sul MEPA, da parte dell’operatore economico Infocert S.p.A., 

dell’articolo denominato “S-1BKEYCERTSOTT”; 

CONSIDERATO che il costo dell’articolo Infocert “S-6BKEY” presente sul MEPA e 

comprensivo di un certificato di durata triennale  è di  40 €;    

CONSIDERATO che il costo dell’articolo Infocert “S-1BKEYCERTSOTT” presente sul MEPA 

di durata triennale  è di  10 €;    

VISTO che per il suddetto intervento è rispettata la soglia di € 40.000 prevista dall’art. 

36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO di potersi rivolgere all’ operatore economico Infocert S.p.A., utilizzando per 

tale intervento le funzionalità del MEPA di CONSIP, essendo il medesimo 

iscritto secondo il bando di abilitazione ICT2009; 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le 

stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”; 

PRESO ATTO che all’interno del Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di 

lavoro, Area Informatica è presente il funzionario, Ing. Paolo MICELI, il quale 

ha le competenze e professionalità richieste per poter svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO di stabilire che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in 

argomento dovrà essere acquisito prima del relativo ODA, in modo che possa 

essere ivi riportato; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


RITENUTO di affidare alla società Infocert S.p.A. la fornitura di 30 business key “S-

6BKEY” e di 30 sottoscrizioni di rinnovo certificati “S-1BKEYCERTSOTT” 

tramite apposito ODA dal valore di euro € 1.830 (milleottocentotrenta/00 euro) 

comprensivi dell’I.V.A. al 22%;  

RITENUTO di impegnare l’importo pari a € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00 euro)  

inclusa l’I.V.A. al 22% sul cap.: U.00010.1.03.02.05.999, del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, a titolo di 

canone annuo per il prodotto sopraindicato; 

 

 

per le motivazioni sopra esposte 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento, l’Ing. Paolo Miceli, in servizio presso 

l’Area Informatica, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla 

normativa vigente in ragione della natura dell’affidamento; 

3. di stabilire che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento dovrà essere 

acquisito prima del relativo ODA, in modo che possa essere ivi riportato; 

4. di autorizzare il punto ordinante di questo servizio all’effettuazione di un ordine diretto di acquisto 

sul MEPA di CONSIP S.p.A., avente ad oggetto la fornitura di 30 business key “S-6BKEY”e di 

30 sottoscrizioni di rinnovo certificati “S-1BKEYCERTSOTT” tramite apposito ODA dal valore 

di euro € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00 euro) comprensivi dell’I.V.A. al 22%; rivolgendosi 

all’operatore economico Infocert S.p.A., (sede legale Via G.B. Morgagni 30H 00161 Roma, 

Codice fiscale e P. Iva 07945211006); 

5. di impegnare la complessiva somma di euro € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00 euro) sul capitolo 

U.00010.1.03.02.05.999 del Bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2017 in favore della società Infocert S.p.A. (sede legale Via G.B. Morgagni 30H 00161 Roma, 

Codice fiscale e P. Iva 07945211006) che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di liquidare e pagare il corrispettivo delle somme spettanti dietro presentazione della relativa 

fattura e successivo controllo da parte dello scrivente servizio;   

7. di riversare all’erario, in sede di liquidazione e pagamento, la relativa Iva, sul capitolo 100063 – 

9.01.99.99.999.    

 

 

       Il Direttore Generale 

       (Ing. Vincenzo Ialongo) 


